
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ! 

ОБ ИТОГАХ 
В ВЕРХОВНЫЙ 

Центральная избирательная 
комиссия рассмотрела полу-

ченные данные об итогах выбо-
ров и установила, что выборы 
в Верховный Совет СССР по 

всем избирательным округам 

проведены в полном соответст-

вии с требованиями Конститу-
ции СССР и Положения о вы-

борах. 

Избирательная кампания 

проходила в обстановке высо-

кой политической и трудовой 
активности всего советского на-

рода, под знаком борьбы за ус-

пешное претворение в жизнь 

исторических решений Х ХIУ 
съезда Коммунистической пар-

тии Советского Союза. 

Центральная избирательная 
комиссия определила оконча-

тельные итоги выборов в целом 

по стране. В списки избирате-
лей было внесено 161.724.222 
человека. В голосовании при-

няли участие 99,98 процента 

избирателей. 

Во всех избирательных ок-

ругах по выборам в Совет Со-
юза баллотировавшиеся кан-

дидаты получили абсолютное 
большинство голосов и избра-
ны депутатами. Всего в Совет 
Союза избрано 767 депутатов. 

Во всех избирательных округах 

по выборам в Совет Нацио-
нальностей баллотировавшиеся 

С каждый годом все больше 

появляется сложных автоматиче-

ских приборов в технологических 

цехах цементного завода. Они по-

зволяют цементникаи улучшать 
контроль за ходом технологиче-

ского процесса, за работой меха-

низмов и оборудования. 

На публикуемом фотоснимке 

запечатлен пульт управления 

вращающихся цементных печей. 
Приборы контролируют темпера-

турный режим, подачу топлива и 

воздуха, сигнализируют о неис-

правностях в работе оборудова-
ния. 

Фото 0. Германа. 

ИЗВЕЩЕНИЕ 
Филиал университета марк-

сизма ленинизма при Сланцев-

эком горкоме КПСС на 1974-
75 учебный год объявляет при-

ем на отделение по вопросам 
культуры и коммунистической 
морали. 

УЧЕБНЫ И ПЛАН ОТДЕ-
ЛЕНИЯ: 

1. Основы марксистско-
ленинской эстетики и современ-
ной культуры. 

2. Основы марксистско-

ленинской этики и проблемы 
культуры поведения. 

З. Основные проблемы со-
временной литературы, театра 

и кино. 

4. Актуальные проблемы 
идеологической борьбы на со-
временном этапе. 

5. Основы советского законо-
дательства. 

1 6. Массово-политическая ра-

бота. 
Занятия будут проходить с 

1 октября один раз в неделю 
с 17 часов в горкоме КПСС. 
Срок обучения 2 года.. 

Окончившим университет и 
сдавшим экзамены выдается 

диплом о получении высшего 
политического образования в 

системе партийной учебы. -

Прием в университет произ-

водится по рекомендации пар-
тийных организаций. Заявления 
принимаются до-1 августа. 

Отдел пропаганды 
и агитации ГК КПСС. 

ВЫБОРОВ 
СОВЕТ СССР 

кандидаты также получили аб-
солютное большинство голосов 

и избраны депутатами. Всего в 

Совет Национальностей избра-
но 750 депутатов, в том чис-

ле: от союзных республик 480 
депутатов, от автономных рес-

публик 220 депутатов, от ав-

тономных областей 40 депута-

тов и от национальных округов 

10 депутатов. 

Центральная избирательная 
комиссия на основании статьи 

38 Положения о выборах в 

Верховный Совет СССР зареги-

стрировала избранных депута-

тов по всем 1.517 избиратель-
ным округам. В составе депута-

тов 498 рабочих, или 32,8 про-

цента, 271 колхозник, или 17,9 
процента. А всего рабочих и 

колхозников 769, или 50,7 
процента. 

Среди депутатов членов и 

кандидатов в члены КПСС 
1.096, или 72,2 процента, бес-
партийных 421, или 27,8 про-

цента, женщин 475, или 31,3 
процента. Депутатов в возрасте 

до 30 лет 279, или 18,4 про-

цента, членов ВЛКСМ, 174, 
или 11,5 процента. 

Итоги выборов в Верховный 
Совет СССР убедительно рас-

крывают сущность социалисти-

ческой демократии, подлинно 

народный характер Советов. 
(ТАСС) 

В РАЗНЫЕ МЕСТА 
СТРАНЫ 

Коллектив Сланцевской ле-
сотарной базы соревнуется за 
досрочное выполнение годовой 
производственной программы. 
Майский план по производству 
товарной продукции он выпол-
нил на 108 процентов, а по про-
даже населению строительных 
материалов - на 101 процент. 

В июне поступил большой за-
каз на деревянную тару из объ-
единения «Ленхимбыт». Его вы-
полняют рабочие А. Н. Констан-
тинов, А. Г. Елкин и В. Н. Мол-

чанов, систематически перевы-
полняя задания. В летний пери-
од большая партия деревянных 
бочек будет отправлена рыба-
кам Мурманска, Калининграда 
и на Усть-Лужский рыбокомби-
нат. Наша база поставляет тару 
в Молдавскую ССР для пере 
возки фруктов и овощей. 

Коллектив лесотарной базы 
борется за улучшение обслужи-
вания клиентуры. 

А. СОКОЛОВ. 

Мя 
I1иII666611 ■ВВ1'   O10i11 'i1111t 

I i1 1■ I 1 1 ы1 1iii1 1 Н1'!111 Х11 1, 1 
ОРГАН СЛАНЦЕВСКОГО ГОРКОМА КОММУНАСТПчЕСКОА ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОюОЗА 

Н ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩПХСЯ 

№ 124 (6199) I Суббота, 22 июня 1974 года I Год издания 31-й 
Цена 2 коп. 

ЕСТЬ ПОЛУГОДОВОЙ! 
Коллектив цементного завода в течение многих лет выпускает 

пзвестняковуго муку, которая широко применяется в Северо-Зацад-

ных областях страны для нейтрализации кислых почв. Производ-

ство ее увеличивается с каждым годом пятилетки. 

Цементники на 15 дней раньше срока выполнили полугодовой 

план по производству известняковой муки. Ее уже выработано 

сверх полугодового плана 6.985 тонн. 

* * * 

Вчера коллектив ТЭЦ комбината «Сланцы » досрочно завер-

шил полугодовой план по выработке электроэнергии. Экономия по 

себестоимости составила более 70.000 рублей, сэкономлено 2.800 
тонн условного топлива и 23.000 киловатт-часов электроэнергии 
на собственные нужды. 

К О Р М А - З А Б О Т А Г Л А В Н А Я 

О РЕГИСТРАЦИИ 
КАНДИДАТА 

в народные судьи 

Сланцевского городского 

народного суда 

Рассмотрев поступивший в 

исполнительный комитет прото-

кол общего собрания рабочих, 
инженерно - технических работ-
ников и служащих сланцепере-

рабатывающего комбината 
«Сланцы», выдвинувшего кан-

дидата в народные судьи Слан-
цевского городского народного 

суда на основании статьи 31 
«Положения о выборах район-
ных (городских) народных су- 
дов РСФСР», и заявление кан-

дидата о согласии баллотиро-
ваться в данный народный суд 

по избирательному округу № 1, 
исполнительный комитет Слан-
цевского городского Совета де-

путатов трудящихся решил: 

зарегистрировать кандидатом 

в народные судьи Сланцевского 
городского народного суда 

РСФСР по избирательному ок-

ругу № 1 Лебедева Виктора 
Ниловигча, 1934 года рождения, 

русского, члена КПСС; образо-
вание высшее, старшего юрис-

консульта СПК «Сланцы» - от 

рабочих, инженерно-техниче-
ских работников и служащих 

сланцеперерабатывагощего ком-

бината «Сланцы»; 

на основании статьи 35 «По-
ложения о выборах районных 
(городских) народных судов 

РСФСР» включить Лебедева 
'Виктора Ниловича в избира-
тельный бюллетень для балло-
тировки по выборам народного 

судьи Сланцевского городского 

народного суда, по избиратель-
ному округу № 1. 

• СПИСОК КАНДИДАТОВ 

В ДЕПУТАТЫ 

Сланцевского 
городского Совета 

депутатов трудящихся 

МЕНГ. Татьяна Федоровна-
1947 года рождения, член 
ВЛКСМ, швея-мотористка реге-

нератного завода - от рабочих, 
инженерно - технических работ-
ников и служащих регенератно-

го завода - по избирательно-
му округу № 51. 

НИКАКОВ Анатолий Алек-

Г Р У П П О В Ы М М Е Т О Д О М сандрович - 1940 года рожде-

ния, член КПСС, секретарь го-
Вечером состоялось совёща- модобывающего отряда и звена родского комитета КПСС - от 

кие трактористов и шоферов, а имеются свои планы использо- рабочих, специалистов и служа-

утром механизированный отряд вания механизмов на заготовке щих совхоза « Осьмикский» -
по заготовке силоса с машинно- кормов. по избирательному- округу 

го двора центральной усадьбы Вот и в первый день силосо- № 172. 
совхоза «Родина» направился в вания пока Павел Иванов на 

деревню Ногиньщина третьего ротационной косилке-измельчи-
РОГОВА Гадина Николаевна 

отделения. Первым начал косо- теле готовил фронт работы для - 1939 года рождения, беспар-
вицу зеленой ржи на силос на комбайна, Анатолий Чистяков тийнан, рабочая совхоза «Слан-

цевский» - от рабочих, специ-косилке-измельчителе Павел 
Иванов. Затем в работу вклю- 

занимался техническим осмот- 

ром агрегата, проверил все, алнстов и служащих совхоза 

чился комбайн « Вихрь». Ёго чтобы комбайн на прокосе не «Сланцевский» - по избира-

повел Анатолий Чистяков. Ми- подвел. Когда же комбайн тельному округу № 161. 

хаил Стрельбин отвозил из- включился в работу, подъехали ФЕДОРОВА Вера Николаев-

мельченную зеленую массу в еще две автомашины и один на - 1937 года рождения, член 
силосное сооружение, что у трактор, предназначенные для КПСС, заместитель директора 
Поп 'рогорской фермы. транспортировки массы. Рабо- по воспитательной работе шко-

Чтобы создать запас полно- та на поле приняла групповой лы № 2 - от коллектива ра-
ценных кормов на весь год, характер. ботников школы № 2 - по из-

обеспечить высокую продуктив- М. АЛЕКСЕЕВ. бирательному округу № 4. 
ность животноводства, агроно-
мическая и инженерная службы 1 К СВЕДЕНИЮ РОДИТЕЛЕЙ И УЧАщИХСЯ 
хозяйства разработали графики 1 Комиссия по трудоустройству учащихся, окончивших 
заготовки сена, сенажа, силоса 1 10-е классы, и по иаправлевffiо в профтехучилища окоичик-
и маршруты передвижения ас- 

шнх 8-е классы работает с 18 нюня по вторникам и пятни-
регатов по каждому отделению, цам с 10 до 15 часов в помещения ДК горняков (2-й этаж). 
В свою очередь у каждого кор-



2 страница а 3 НАМ Я Т Р У Д А» 22 июня 1974 года 

ПО РОДНОЙ СТРАНЕ 

У 

ЗАПОРОЖЬЕ. Во Всесоюз-

ном научно-исследовательском 

институте трансформаторостро-

ения построен самый крупный 
в стране зал для испытания 

трансформаторов. Сейчас идет 

монтаж технологического обо-

рудования. 

НА СНИМКЕ: в зале испы-

таний установка переменного 

напряжения на 3 миллиона 

волы, изготовленная в ГДР. 

Фото А. Красовскаго. 

Фотохроника ТАСС 

100 ЛЕТ 

ЗА ТКАЦКИМ 

СТАНКОМ 

АЗЕРБАЙДЖАНСКАЯ 
ССР. Столетие трудовой дея-

тельности отметила недавно 

ткачиха кубинской ковровой 

фабрики Зубейда Шейдаева 
(городок Куба расположен в 

предгорьях Большого Кав-

казского хребта). 

114-летняя ткачиха созда-

ла за свою долгую жизнь 

сотни ковров. 

Бабушка Зубейда выгля-

дит жизнерадостной, бодрой. 
Глаза ее, окруженные гус-

той сетью морщинок, по-

прежнему смотрят молодо. У 
Зубейды Шейдаевой свыше 

40 детей, внуков и правну-

ков. Сама она никогда не 

училась грамоте, а среди ее 

потомков — учителя, агро-

номы, врачи, студенты. Пять 
внучек пошли по стопам ба-
бушки н стали ткачихами. 

НА СНИМКЕ: Зубейда 
Шейдаева. 

Фото Я. Халилова. 

Фотохроника ТАСС 

В пАРтиинl>Тх и КОМСО-
МОЛЬСКИХ организациях П Л О д О Т В О Р Н Ы й Г О Д 

цехов комбината <Сланцы» ус-

пешно завершен учебный год в 

системе политического просве- хорошо изучили своих слушате- еты В. П. Монахова, А. Б. вания помогает слушателям 

щення. Очередное заседание лей, уровень их политической и Ланганс, А. П. Басин и многие быть более активными на про-

парткома показало, что партий- общеобразовательной подготов- другие. изводстве и в общественной 
пые х комсомольские организа- ки. Они стремятся научить слу- Пропагандистские кадры ком- жизни. Так, Н. И. Суркова ста-
пии,пропагаидисты,члены мета- шателей осмысливать, анализи- бинатапостоянно пополняются. ла работать машинистом турби= 
пгческого совета проделали оп- ровать факты, связывать тео- Так, в прошлом ходу окончили ны ТЭЦ. М. П. Семидоцкий ос-

ределенную работу по улучше- риго с практическими делами на университет марксизма-лениниз- воил работу на трех типах тур-

нию системы марксистско-ленин_ своих рабочих местах. ма при ГК КПСС 14 человек, а бин, Е. Н. Степанов _ маши-
ского образования трудящихся. Хорошей традицией стало в этом году - 17, На «отлич- кист турбины — активно зани-

Комплектование сети полит- проведение слушателями полит- но» закончили его Н. Я. Бори- мается общественной работой н 
просвещения на 1973 — 74 инфорлпаций перед началом за- сов — старший оператор цеха может теперь исполнять обязан-

учебный гоп пповеттено г учетом нятий. Пропагандисты обобщают ПРАУ-2, Б. А. -Иванов — стар- ности начальника смены. 
рекомендаций ЦК КПСС и До- Лассназанны й материал, отмеча- ший инженер ПТО, Р. А. Яков- Много сил и знаний отдают 
ма политического просвещении юТ удачи и недоработки, пев - старший инженер ПКО пооизводству и общественной 
обтвома партии. Это позволило. На комбинате пропагандист- и другие. Это наш резерв работе А. Ф. Сорокина, В. И. 
обеспечить дальуейшее совер- скую работу ведут наиболее пополнения пропагандистских Никитин, П. А. Веселов, В. Ф. м 

шенствование системы партий- Казанцев, Н. А. Бурова, А. И. 
ной учебы, сохранить последо- Адуевский, В. П. Степанова, 
вательность в изучении маркси- Д Е Л А П Р О П А Г А Н Д И С Т С К И Е А. Л. Жаров и многие другие. 
стско- ленинской теории и прак-
тики коммунистического строи- тил, что в организации партий-
тельства. но-комсомольской учебы име-

В истекаем учебном году в подготовленные, теоретически кадров, политинформаторов. ются .существенные недостатки. 

разныопмах учебы занима- образованные, политически эре- Важное место в политической Не у всех слушателей было до-

лось 472 человека, из них 301 л ые коммунисты. Достаточно и экономической учебе широких статочно литературы. Еще не 
член КПСС и 80 комсомольцев. сказать, что более 90 процентов масс рабочих занимала такая всегда использовались при про-

Пропагандисты и паптийные из них - люди с высшим об- популярная форма пропаганды, ведении занятий наглядные по-

организации цехов добивались Лазованием, имеющие опыт по- как школы коммунистического собия и технические Средства 
подъема эффективности про- агцтической работы в массах, труда. В истекшем учебном го- пропаганды. В отдельных круж-
паганды, укрепления ее связи Партийная организация дела- ду в 49 школах занималось ках была низка явка слушате-
с жизнью, глубокого воздейст- ет.многое для того, чтобы по- 1.042 человека. Эти школы за- лей на занятия. 
вия на трудовую и обществен- стоянно росли теоретический рекомендовали себя как эффек- Пропагандисты вносят неоце-

нуго активность слушателей. уровень и мастерство пропаган- тивная форма, сочетающая в нимый вклад в дело марксист-

для методической помощи про- дистов. Этому способствуют се- тебе идейно-политическое, эко- сномленинского образования и 

пагандистам при парткоме сов- минары, проводимые в ГК комическое, нравственное воспи 
дан методический совет, воз- КПСС, лекции в Ленинграде, тание людей, обмен передовым воспитания советских людей, 

идейно закаляют коммунистов 
главляемый опытным пропаган- консультации. Но, разумеется, опытом, и тем самым способствуют по 

игтом К. Г. Его овым. главное - упорная, системати- В мае профком комбината д Л пышению боеспособности пар- 
Подавляющее большинство ческая работа самого прогтаган- заслушал отчет председателя тийных рядов. «Задача состоит 

пропагандистов успешно спра- Аиста над повышением своих методического совета по школам 
вилось с программным материа- знаний, расширением кругозо- коммунистического труда Б: Я. в том, - говорится в Отчетном 
лом. Они умело вели занятия, ра, совершенствованием мето- Зубарева и отметил, что заня- докладе ЦК КПСС ХХIУ съез-
учили слушателей составлять Аического мастерства. тия в гцколах комбината успеш- цу партии, - чтобы и дальше 

слово хочется-сказать но окончены, улучшать постановку этой рабо-
конспекты, готовить разверну- Доброе Для проведения ты, теснее увязывать политиче-

тые выступления - на занятиях. о многих наших пропагандистах. .семинаров в помощь руководи- скую учебу с конкретными за-

ведет масса пропагандистов Вот, например, депутат город- телям школ коммунистического дачами коммунистического стро-

ведет занятия в своих кружках ского Совета, начальник ремонт- труда часто приглашали ленто- ительетва, добиваться, чтобы 

по нескольку лет на протяже- но-механического цеха Борис ров из ГК KIICC, городского она сильнее воздействовала на 

нии всего курса обучения. К Михайлович Санганаев много отделения общества «Знание», 
ним можно отнести А. П. Вино- лет подряд ведет пропагандист-.из Ленинградского Дома науч- рост сознательности и активно-
градова, М. А. Зайцева, А. И. скую работу и по праву счита- но-технической пlопаганды. 76 ста всех членов партии». 
Шульмана, А. С. Ефремову, ется одним из лучших пропаган- человек утверждены и работа- Н. НЕЧАЕВ, 
'Т. П. Федорова 'и других. дистов города. Большим уваже- ли пропагандистами. секретарь парткома комбн-

За это время пропагандисты нием пользуiся пропаганди- Учеба в системе политобразо- мата «Сланцы». 

БРИГАДНЫЙ ПОДРЯД 

- В ДЕЙСТВИИ 

Центральная усадьба совхо-

за «Старололъский» преобра-
жается буквально на глазах в 

крупный рабочий поселок го-

родского типа. В двух новых 

90-квартирных долгах с водо-

проводом, горячей водой, бы-
товым газом живут семьи ме= 
ханизаторов, полеводов и жи-

вотноводов. В поселке уже раз-

местился исполком Старополь-
ского сельсовета, споро всту-

пят в строй новое почтовое 

отделение. На центральной 
усадьбе предусмотрено строи= 
телы тво Дома культуры, ма-

газина, общественной бани, 
совхозной конторы и других 

бытовых помещений. -

Но одним из самых замеча-

тельных достижений в жизни 

совхозной деревни является 

строительство и предстоящий 
ввод Старополыкой средней 
школы на 640 учащихся. Это 
будет современное трехэтаж-

ное светлое здание с учебным 
корпусом, спортивным залом, 

библиотекой и столовой 

НА ЗАВЕРШАЮЩЕМ'ЭТАПЕ 
Строит школьный комплекс 

коллектив . первого участка 

ПМК-102 треста . 63 совме-

стно с субподрядными органи-

зациями. Эта стройка является. 
пусковой и по графику долж-

на быть полностью завершена 

к 20 августа. Такой же срок 

назван и в обязательствах 
-коллектива первого строитель-, 

ного участка_ 

В третьей декаде июня 

_строительство школы вступило 

в завершающий период. 

— Сейчас общая готовность 
школьного комплекса доведена 

до 70-75 процентов, — рас-

сказывает начальник первого 

участка И. Д. Пупков. — У 
нас создана объединенная 
комплексная бригада из быв-
ших двух бригад, которая ра-

ботает по подрядному методу. 

Руководят его опытные брига-
диры Николай Тимофеевич 
Герасимов и Петр Филиппович 
Никеев. Надо сказать, что под-

рядный метод позволил под-

нять смеинуго выработку до 

1.10-115 процентов. На 
стройке стало больше поряд-

ка. Думаю, что к 20 августа 

сдадим школу в эксплуата-

цию. 

В конце второй декады 

июня на стройке основной 
фронт работы лереместилея к 

отделочникам, но их здесь яв= 
но недостаточно: - 11 плотни-
ков-кровельщиков и 10 шту-

катуров. Первыми руководит 

бригадир Н. М. Девушкин, а 

вторыми — бригадир Т. С. 
Филатова. Работают они по 

аккордно-премиальному наря-

ду, сменные задания перевы-

полняют, но из-за малочислен= 

ности просто физически не _в 

силах справиться с большим 
объемом отделочных работ. 
Правда, руководство участка 

СУОР-259' обещает дополни-

тельно прислать отделочников. 

На стройке отстают от гра-

фигса сантехники (начальник 
участка сантехнических работ 

Ni 73 треста 1Чi 42 В. Н. Кур-

чанов). 19 июня, например, 

Пол 
КОНТРОЛЕМ 

в в 

здесь работало всего б слева--

рей-сантехнипов. Бесспорно,_ 
что они не смогут в сжатые 

сроки смонтировать теплосеть, 

систему канализации в школь-

ном здании, а в конечном сче-

те сдерживают работу отделоч-
ников. - 

В завершающий период на 

школьной стройке придется 

напряженно поработать кол-

лективам СПМК-68 и участка 

1 треста « Севзапэлектро-
люнтажа. От них также зави-

сит многое в успешной сдаче 

Старополыкой средней школы 

к началу занятий. - 

и. кононов. 

ВОПРОСЫ ВОСПИТАНИЯ РЕШАТЬ СОВМЕСТНО ныхбинатаи других руководителей 
ком. 

На лесокомбинате состоялось Администрация не организует //pr •• ется в слабой воспитательной рам у 
совместное заседание партийного /i, t1Q7I?9LlUKQ',7 боте. Руководители комбината как следует обучение руководя-

бюро и заводского комитета проф- _ е,/ iг/ s _ зедко бывают на отдаленных уча- щах кадров среднего звена и ра- 

союза. Шел большой разговор о стнах, почти не выступают там бочих. 
расстановке и -воспитании кад- бригадир машинной обработки перед рабочими. В принятом совместном поста-

ров. Повестка дня, предложенная мебельного цеха С. И. Чистякова, Предоставленные самим себе, новлении партбюро и завком на-

заводским комитетом, волновала бригадир грузчиков лрирелыового они не проявляют активности в метили мероприятия, выполняя 

многих. Оно и понятно. На комбн- склада Н. И. Никитин, столяр ме- труде и общественной жизни. Не. которые, удастся улучшить рас-

нате велика текучесть кадров, бельного цеха В. Я. Филиппов, заботятся-об этом как следует становку, воспитание и обучение 

много нарушений производствен- председатель профсоюзного коми- некоторые мастера цехов, брига- кадров.- А это позволит лучше 

ной, трудовой дисциплины и об- тета цеха Деиешкино Е. С. День- ды. А почему? Да потому, что выполнять задания пятилетки,, 

щественного порядка. добренко говорили о -том, что они не чувствуют над собой по- план экономического и социаль-

Выступавшие на заседании причина многих недостатков кро- вседневного контроля хозяйствен- ного развития коллектива. 



22 июня 1974 года в Э Н А М Я Т Р У Д А я 3 страница 

О Б З О Р П И С Е М 

РАССКАЖУТ 

0 ТОМ, ЧТО 

ВО Л Н уЕТ 
Письмо в редакцию - значит 

заочная встреча с человеком. 
Что может дать она? Оказыва-
ется, очень многое. Письмо поз 

еоляет узнать, с какой оценкой 
автор подходит к фактам, собы-
тиям, что его волнует, радует, 

какое место он занимает в жиз- 

ни и какое отводит другим.  

Взять хотя бы это письмо. 

Автор его никогда раньше не 
писал в газету. Свою первую 

заметку он посвятил товарищу 

по работе элентрослесарю шах 

ты № З Б. И. Сидорову. 

« Борис Иванович занимается 

наладкой оборудования низко-

вольтных и высоковольтных ус-

тановок, в основном подъе-

мов и водоотлива. С его по-

мощью смонтирован пульт у 

дежурного по шахте. Установ-
лен счетчик вагонов, при помо-

щи которого дежурный, не вы-

ходя из кабинета, может уз-

нать, как идет добыча сланца. 

Почти не стало простоев из-

за электрооборудования. А 
сколько неприятностей прино-

сил раньше реверс главного 
подъема, немало простаивали 

из-за него. Сидоров вмонтиро-

вал реле собственной конструк-
ции. И теперь реверс работает 
со 100-процентной гарантией. 

^. Вот таков у нас Борис Ивано-
вич, Побольше бы таких!». 

«Никто не забыт, и ничто не 

забыто!» - так озаглавили свое  

письмо Л. Житникова, работни-
ца Сланцевского Дома пионе-

ров, жители деревни Заручье 
мать-героиня А. М. Емельяно-
ва, пенсионеры А. А. Боровко-
ва, Анна и Иван Добросердовы , 

Е. Ф. Филиппова, У. А. Боки-
на, А. А. Афанасьева. Они рас-

сказывают о том, что свято чтят 

память о комсомольцах бывшей 
Доложской средней школы, по-

гибших в годы Великой Отече-
ственной войны, Клаве Никифо-
ровой, Лиде Ивановой, Зое 
Рассказовой, Саше Веникове, 
Мише Васильеве, Саше Боров-
кове, Нине Хрусталевой. 

Пенсионерке из деревни Гла-
зова Гора П. А. Морозовой нра-

вятся сельские ребята из Поп-
ковогорской школы, их трудо-

любие, участливость к окружа-

ющим. «Им есть с кого брать 
пример, - рассказывает автор. 

- Пенсионерке М. А. Оробей-
_ ко исполком Попковогорского 

сельского Совета оказал по-

мощь. Трактористы совхоза 

<. Родина» привезли дрова. По-
том пришли другие сельчане и 

и свободное от работы время 

распилили их. Вслед за взрос-

-ьтми у дома появились ученики 

1 - 3-х классов вместе с учи-

тельницей Валентиной Никифо-
ровной Мельниковой. Они бы-
стро сложили поленницу, навели 

порядок». 

Как всегда, в редакционной 
почте есть письма о благоуст-
ройстве, бытовых вопросах. 

Т. В. Ипатова - пенсионер-

ка. Ее избрали квартирным 

уполномоченным дома № 17 по 

улице Грибоедова. Она пишет, 

что жильцы у них сознатель-

ные, хорошо организовали сбор 
пищевых отходов для животно-

водческих ферм совхозов рай-
она. А вот жильцы соседнего 

дома № 15 пищевые отходы вы-

брасывают в мусор, на замеча-

ния обижаются. «Не по-хозяй-
ски они поступают. Прошу че-

гез газету усовестить их», -

просит Т. В. Ипатова. 
« Вокруг города много краси-

вых мест, - пишет в своем 

письме пенсионерка А. С. Фе-
дотова. - А отношение к кра-

соте небрежное. По дороге к 

рыболовно-охотничьей базе, к 

базе отдыха объединения грузо-

вого автотранспорта кучи мусо-

ра, Захламлены отходами доро-

ги, ведущие к лесу в районе 
Комсомольского шосссе и в 

других местах. Почему же шо-

феры, оставившие мусор где 
попало, остаются безнаказанны-
ми?», 

И. ПЕРМИНОВА. 

Пассажирское автопредприятие. Здесь заканчивается строительство новой ремонтной базы. 

СЛЕЗЫ БЫВАЮТ РАЗНЫЕ 
В больничном коридоре пе- - У меня вот внучка, так 

ред дверью перевязочной стоит ей хоть кол на голове теши, не 

девочка лет семи. Ее глаза пол- заплачет, крепкая! - не без 
ны слез. Затаив дыхание, она гордости говорила седая жен-, 

прислушивается к звукам, доно- щина. 

сящимся из-за двери. Там ее Но девочка лишь бросала 
сестренка, поранившая ногу досадливые взгляды на гово-

стеклом. Ей делают перевязку. рывших: они мешали ей слу-

Ожидающие своей очереди шать, что происходит там, в ка -

пациенты, конечно, обратили бинете врача. 
внимание на поведение девочки Когда наконец пострадав-

и стали «воспитывать» ее, шая, прихрамывая, вышла в 
- Ты -то что плачешь`! коридор, девочка замерла в ка-

кой-то нерешительности, с со-

- Тебе не больно... Такая страданием глядя на забинто-

большая... ванную ногу сестры, потом 

робко притронулась к ее плечу 

и, неумело взяв под руку, по-

вела к выходу. 

И по тому, как она придер-

живала сестренку, как поправи-

ла ей волосы и одернула 

платьице, с какой тревогой за-

111 1 WI`О глядывала в лицо, было видно 
Г `1 - любит. 

в Худо, если ребенок умеет 

л ( плакать лишь тогда, когда ему 

больно, когда у него горе, ког-

да его обидели. Слезы разные 

l.r D бывают. Пациенты, забыв о 

своих недугах, улыбаясь, про-
вожали взглядом двух малень-

Э К С К У Р С N Я ких девочек. Е. МОРОЗОВА, 
фельдшер. 

НЕ СОСТОЯЛАСЬ 
Кингисеппское экскурсионное 

бюро предложило сланцевчанам 

свои услуги по организации 

экскурсий за пределы области, 
широко оповестив об этом. 

Заводской комитет профсою-
за Сланцевского лесокомбината 
дал заявку на экскурсию в Мо-
скву на 31 мая, 1_ н 2 июня по-

ездом. 

Время шло, бюро вдруг пред-

ложило вместо поезда самолет, 

потом автобус. В результате 

экскурсия была сорвана. На-
строение испорчено. Вот и хо-

чется сказать: прежде чем 

предлагать услуги, надо хорошо 

подготовиться к встрече заявок 

на поездки. 

Вообще-то странно получает-

ся: в Сланцах есть свое транс-

агентство, а мы вынуждены об-
ращаться в другой город и 

притом напрасно. 

Л. КИВЕРОВА, 
председатель завкома 

профсоюза Сланцевского 
лесокомбината. 

ПО СЛЕДАМ 

НЕОПУВЛИКОВАННЫХ 

ПИСЕМ 

В редакцию прислали письмо 

В. Норольнова и М. Брезгина. 
Они жаловались на плохое обору-
дование территории детского сада-

яслей N 11. 

Как сообщил в ответе предсе-

датель комитета профсоюза це-

иентного завода В. Т. АРТАМО-
ШИН, ремонт оборудования на 

участке начат 10 июня. Ремонт 
детского сада планируется начать 

в первых числах июля. 

ОБЪЯВЛЕН 

ОБЩЕСТВЕННЫЙ 

СМОТР 

Исполком областного Совета 
депутатов трудящихся принял ре- 

шение о проведении общественно-

го смотра санитарного и ветергг-

нарнпгп состояния молочных ферм 

совхозов и колхозов области. 

Смотр будет проводиться в пери-

од пастбищного содержания скота 

- с мая по август и в период 

стогйлпвого содержа вия животных 

- с сентября по ноябрь 1974 го-

да. 

Утвер}кдены положение о 

смотре, областная смотровая ко-

миссия. 

Фото Ю. Терентьева. 1 (ЛенТАСС) 

КАК ВАС ОБСЛУЖИВАЮТ? 

f10ЛЬЗУЙТЕС6 АННРЕДИТИВАМИ 
Наступило лето - пора от- ней указывается номер к серия 

пусков, туристических поездок, аккредитива, а также сумма. 

отдыха в санаториях и домах Доверенность должна быть за -

отдыха. В дорогу вы берете верена нотариальной конторой 

деньги, которые могут приго- или исполнительным комитетом 

диться только по окончании ва- районного, поселкового или 

шего отдыха. сельского Совета депутатов 

А ведь брать наличные день- трудящихся. 

гн с собой совсем не ооянатель- По аккредитиву до 1.000 
но. Сберегательные кассы 'вы- рублей можно получить нуж-

дают взамен их аккредитивы, нуго сумму денег, а на остав-

которые можно оформить по шующая часть вам выпишут 

1 желанию вкладчика, списав не- новый аккредитив. Аккредитив 
обходимую сумму со счета. в 300 рублей имеет три ордера 

Владельцу выдается два до- по 100 рублей. 
кумента: сам аккредитив и Срок получения денег со дня 

контрольный лист к нему, Ак- выдачи аккредитива -четыре ме -

кредитивы есть двух видов: на сяца. При выдаче его изитается 

любую сумму до 1.000 рублей плата за полную и неполную 

и гга сумму в 300 рублей. сотню рублей и размере десяти 

При получении денег по ак- копеек. 
кредитиву владельцу надо Дены гг по аккредитиву мож-

1иметь при себе паспорт или за- но получить в сберегательной 
'меняющий его документ, Граж- кассе любого другого города 

дане, проживающие в сельской или района. Если же они в те -

местности и не имеющие пас- чение четырех месяцев не были 
порта, обязаны предъявлять получены, их можно опять по-

справку, выданную сельским ложггть на сберегательную 
Советом депутатов трудящихся. книжку или переоформить но-

Владелец аккредитива мо- вый аккредитив. 
жет дать доверенность на по- Г. ПАРФЕЕВА, 
лучение денег другому лицу. В контролер сберкассь[. 

С ,Q 0у ЖО 6БЬ А РЕЧЬ ВАШЕГО РЕБЕНКА 
Развитие речи дошкольника од развития речи в покое, не В группе будет 17 детей. 

характеризуется целым рядом загружать их преждевременным Кпвтерием очередности зачис-

отклонений. Многие звуки дети заучиванием словесного матери- лений является характер реце-

искажагот, трудные заменяют ала. вого нарушения и его значение 

более легкими или опускают, К школе ребенку необходимо для успеваемости ребенка в 

делают различные перестанов- сформировать речь как средство гиколе. 

гси, один звук или даже несколь- общения. Первоочередному приему под-

ко не произносят совсем и т: д. Известно, что дети, имеющие лежат дети 5 -б -летнего возра-

Причинами этого могут быть недостатки зиукопроизношения, ста. В речевую группу не при-

нарушения моторики артикуля- плохо справляются со звуковым нимаготся дети с недостатками 

ционного аппарата, снижение анализом слова. Эти приводит слуха, зрения, умственной от -

слуха, задержка общего речево- к затруднениям в чтении, к гру- сталостью. 

го развития, педагогическая за- бым нарушениям письма и яв- Два специально подготовлен-
пущенность и другие. ляется причиной неуспеваемо- ных опытных воспитателя и спе-

Серьезнуго ошибку соверша- сти. У таких детей снижается и цгга:игст-логопед осуществляют 

ют родители, принуждая ребен- общю общий процесс умственного раз- ежедневную логопедическую ра-

на выговаривать звуки или сло- вития. боту наряду с общим развити-

ва, которые ему трудно даются. Обучаясь в школе, ребенок- ем, предусмотренным програм-

Последний быстро узнает свою логопат приносит много огорче- мой детского сада. 

артикуляционную неспособ- ний родителям и трудностей После того, как ребенок ов-

ность н упрямо молчит. Особегг- учителпм начальных классов. ладел правильным чистым зву-

гго это наблюдается у детей с Поэтому работа над исправле- гсопроизношением и его речь со -

запоздалым развитием речи, у июнем речи должна начинаться в ответствует возрастным нормам, 

которых при чрезмерном при- раннем, дошкольном возрасте. он переводится в .детский сад, 

нуждении к повторению а слов Учитывая все возрастающий который посещал раньше. Ме -

появляется протест и даже мо- контингент детей с речевыми сто за ним сохраняется. 

жет наступить временная доб- расстройствами, государство ор- Специалисты группы будут 
ровольная немота. ганизованно осуществляет и организовывать для родителей 

Побуждать ребенка к разго- расширяет логопедическую по- беседы о сущности и проявле-

вору следует, но принуждать мощь населению. Наряду с ло- ниях определенного речевого 

нельзя. К тому же необходимо гопедическими стационарами наруцгенин, о его причинах, ле-

помнггть, что самостоятельная при больницах, кабинетах при чении и предупреждении и об 
постановка отсутствующих зву- детских поликлиниках, школах особенностях воспитания ребен• 
гсов у ребенка родителями ча- и психоневрологических дис- ка-логопата в семье. 

сто вызывает искаженный, не- пансерах с 1970 года широко Прием в речевую группу и 

правильный в артикуляционном проводится в стране организа- обследование детей осуществля-

отношении звук, который в дня специальных речевых садов ет медико-педагогическая комис-

дальнейшем трудно исправляет- и групп при массовых детских сия, проводимая в детской кон-

ся специалистом, гадах. гультации центральной район-

Неверно поступают и те ро- Опыт этой организации име- ной больницы. 
дители, которые с годичного ется уже в Ленинградской обла- дети, имеющие нарушения 

возраста начинают чрезмерно сти. Во многих городах ее соз- вукопроизношения, направ-

загружать речь ребенка сказка- даны речевые группы, они по- ленные воспитателями детских 

ми, стихами, усиленно развивая лучили признание общественно- садов и родителями, предвари-

активный словарь. сти, родителей, работников дет- тельно обследуютсп логопедом 
Известно, что красноречие и ских учреждений, С 1 сентября детской консультации и ставят-

многословие не является крите- на базе детского сада № 10 от- ся на учет и на очередь. 
раем умственных способностей. нрываетея речевая группа в Г. КРУТОВ, 
Способных, особенно нервных Сланцах. Срок пребывания в заведующий логопедиче-
детей лучше оставлять в дери- ней от 5 до 12 месяцев. схим кабинетом при гороно. 



ПОЕЗД „ВИХРЬ" ДЕРЖИТ ЭКЗАМЕН 
Пассажирский поезд «ЭР- сник и тормозных испытаний. 

200», созданный на Рижском Будут проверены автоматиче-
вагоностроительном заводе, за- ская сигнализация, работа авто-

вершил первый этап испытаний машиниста. Предполагается 
на стальных магистралях. Этот провести в будущем году экспе-
экспресс предназначен для риментальный рейс гг по Ок-

трассы Ленинград- Москва, по тпбрьской магистрали. 
которой он будет. совершать 
рейсы со скорость о до 200 ки-

лометров в час. С НИНОНАМЕРОЙ ЛО „СЛЕДАМ" Т. ДРАЙЗЕРА Более семи тысяч хгlлотет-
ров прошел экспериментальный 
состав по железным дорогам Съемки документального села. Кинооператоры, пройдя по 
Прибалтики. фильма об американском писа- «следам» гостя, запечатлели 

Впереди - новый этап ис- теле Теодоре Драйзере прозе- огромные перемены, происшед-
пытаний, о которых. корреспон- дены в Донецке - одном из шие с тех пор в центре индуст-
денту ЛенТАСС рассказал ве- двадцати городов, где он побы- риального Донбасса. 
дущий конструктор нового вал в 1927 году во время по- (ТАСС) 
электропоезда В. М. Коровкигг: ездки по Советскому Союзу. В 
- В ближайшее время за- шахтерском крае известный ро- Редактор 

планировано проведение аэроди- манист знакомился с жизнью и 
намических, тягово-энергетиче- бытом горняков, тружеников Г. Г. МАННУНИ 

Телевидение 

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА 

ПОНЕДЕЛЬНИК, 24 ИЮНЯ 
9.00 - Программа передач. 

9.05 - Цв. тел. Утренняя гим-
настика. 9.20 - Новости. 9.30 
-- Цв. тел. для школьников. 
«Мастера искусств - детям». 
10.00 - «Очевидное - неве-
роятное». 15.25 - Программа 
передач. 15.30 - «Мамина 
школа». 16.00 - «Изобрета-
тель». 16.30 - Концерт. 16.45 
- Цв. тел. «Слава труду». Ре-
портаж о Всесоюзной выставке 
самодеятельных художников в 
Центральном выставочном за-
ле. 17.15 - Беседа с академи-
ками В. А. Энгельгардтом и 
А. А. Баевым. 17.30 - Цв. 
тел. «Фильм-детям». еСочи-
нение». Телевизионный художе-
ственный фильм. 18.00 - Но-
вости. 18.15 - «Встречный 
план Вологодской области - в 
действии». 19.00 - На V Меж-
дународном конкурсе имени 
П. И. Чайковского. 19.45 -
Премьера телевизионного спек-
такля «Атлантика». 21.00 -
«Время». 21.30 - Продолже-
ние телевизионного спектакля. 

ВТОРНИК, 25 ИЮIЯ 
9.00 - Программа передач. 

9.05 - Цв. тел. Утренняя гим-
нас•гика. 9.20 -Новости. 9.30 
- Цв. тел. Для школьников. 

«Веселые старты». 10.15 - 
Цв. тел. «Клуб кинопутешест-
вий». 15.25 - Программа пе-
редач. 15.30 - Цв. тел. «Сло-
во ученому». Выступление 
дважды Героя Социалистиче-
ского Труда академика А. А. 
Благонравова. 15.45 - Цв. 
тел. Концерт участников худо-
жественной. самодеятельности 

сллнцЕвсКиИ 
МЯСОКОМБИНАТ 

ПРИНИМАЕТ НА РАБОТУ 

МАШИНИСТОВ АММИАЧ-
НЫХ ХОЛОДИЛЬНЫХ УСТА-
НОВОК, 

элЕКТРосвАРщикА. 
Справки по телефону 

i 2-31-02. 

Абхазской АССР. 16.00 - Цв. 
тел. «Город мастеров». 17.05-
«Фильм - детям» . «Нахале-

кок». Телевизионный художе-
ственный фильм. 18.00 - Но-
вости. 18.15 - Для детей: «Ре-
бятам о зверятах». 18.30 -
«Человек и закон». 19.00 -
На V Международном конкурсе 
имени П. И. Чайковского. 19.30 
- Чемпионат СССР по футбо-
лу: ЦСКА - «Динамо» (Киев). 
Трансляция с Центрального ста-
диона имени В. И. Ленина. 
21.15 - «Время». 21.45 -
Цв. тел. «Лица друзей». 22.30 
- На V Международном кон-

курсе ггмяни Чайковского. 23.00 
- Новости, программа пере-

дач. 

ПОКАЗЫВАЕТ ЛЕНИНГРАД 

ПОНЕДЕЛЬНИК, 24 ИЮНЯ 
18.25 - Программа передач. 

18.30 - «Лето у животново-
дов». 19.00 - Новости. Инфор-
мационный выпуск Ленинград-
ского телевидения. 19.20 -
«Чему учит религия». 19.50-

Кино 
ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ. 22 

июня - «Жемчужина в коро-

Концерт солистов балета Акаде-
мического театра оперы и бале-
та Латвийской ССР. 20.25 - 
Концерт мастеров искусств. 

21.15 - «Стадион». Спортив-
ная программа. 21.35 - «Ми-
нувшее лето». Художественный 
фильм. 23.05 - Новости, про-

грамма передач. 

ВТОРНИК, 25 ИЮНЯ 
18.25 - Программа передач. 

18.30-«Вторая смена». «Ма-
териальное снабжение - за-
вод». 19.00 - Новости. Ин-
формационный выпуск Ленин-
градского телевидения. 19.20- 
«На экранах кинотеатров». 

19.30 - «Однополчане». Те-
левизионный журнал «Имени 
Солдата». 20.15 - Концерт. У 
нас в гостях азербайджанский 
композитор А. Мирзоев и певец 
Д. Зайналы. 20.45 - «Гори-
зонт». Программа для молоде-

жи. 21.45 - Цв, тел, И. Гофф. 
«Юноша с перчаткой». Премье-
ра телеспектакля. 23.00 - Но-
вости, программа передач. 

вая цветная венгерская кино-

комедия «Лиловая акация». На-
чало в 18.20, 20.10, 22 часа. 

23 июня - «Лиловая акация». 

Начало в 12.40, 14.30, 16.20, 

Александру Ивановичу Наталье КАВЕРИНО11 
ГЛАГОЛЬСКОМУ и Валерию ЛЕМЕШУ 

Поздравляем с 40-летнем. Дорогие дети! Поздравляем 
Желаем бодрости, здоровья, еас с бракосочетанием. Желаем 
счастья. - 

Коллектив ГГС 
здоровья, любви и счастья.' 

Алла, мама. 
СПК «Сланцы». 

Наталье КАВЕРИНОИ 
Галине СЕ.МЕНОВОИ и Валерию ЛЕМЕШУ 

Поздравляем тебя с совер- С днем чудесным и счастли-
шеннолетием• 

Папа, мама. 
вым, что бывает в жизни раз, 

от дугви мы поздравляем вас. 

Колл слюдяной фа6- 
Тамаре ДОРОФЕЕВО11 р икиектив 

не». Начало в 17, 19 часов. 18.10, 20, 22 часа. Для детей. 
23 июня - «Встреча со счасть- Цветная кинокомедия «Точка, 
ем», Начало в 17, 19 часов. точка, запятая». Начало в 11 
Для детей. «Лютый». Начало в часов. 24 июня - «Лиловая 
15 часов, акация», Начало в 11, 12.40, 

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОРНЯ- 14.30, 16.20, 18.15, 20.10, 22 
КОВ. 22 июня - новая цветная часа. 25 июня- новый цветной 
широкоэкранная кинокомедия  Сокровища;гlСеребряного ильоеМ 
«Свадьба пана Бока». Начало в ра,> (ФРГ-Югославия). Нача-

ло в 11, 14, 16, 18.15, 20.10, 
«Свадьба пана Вока». Начало в 22 часа. 

15, 18, 20 часов 30 минут. Для КЛУБ «ШАХТЕР». 22 июня 

детей. «Чорвен и Скроллан». - «Встреча со счастьем». На-

IIачало в 13 часов. чало в 18, 20 часов. Для детей. 

КИНОТЕАТР «ТРУД». 22 «Чорвен и Скроллан». Начало 
июня - новый художественный в 16 часов. 23 июня - «Смерт-
фильм «Каждый день доктора ный враг». Начало в 18, 20 ча-

Калинниковой». Начало в 12.50, сов. Для детей. «Волшебник». 
14.40, 16 часов 30 минут. Но- Начало в 16 часов. 

СКОРО СМОТРИТЕ! 

ПРОВЕРКА 

НА МУЖЕСТВО 
Азербайджанская ССР. Провер-

кой на воинскую выучку, муже-

ство и стойкость стали проходив-

шие на некоторых объектах двух-

дневные учения подразделений и 

формирований гражданской оборо-

ны. 

Условия, в которых проходили 

учения, были максимально при-

ближены к боевым. Испытыва-

лись новые виды инженерной 

техники, самые современные спо-

Собы тушения нефтяных и газо-

вых пожаров. 

На снимке: пожарный отряд 

проделывает проходы в зонам 

сплошных пожаров. 

Фото. 0. Литвина. 

Фотохроника ТАСС 

и Владимиру СТЕПАНОВУ 
Хорошей вам любви 
На весь столетний возраст. 
Любовь - костер: 
Подбрасывайте хворост! 
Бабушка, Наташа, тетя Ан-
фиса, папа, дядя Ваня. 

Тамаре ДОРОФЕЕВОК 
и Владимиру СТЕПАНОВУ 
Поздравляем жениха и неве-

сту. Счастье вы свое нашли, 

бепегите вместе. - 

Коллектив электроцеха 

СПК «Сланцы». 

Галине КАСАТКИНОИ 
и Сергею ПУХОВУ 

Поздравляем с бракосочета-
нием. Пусть счастье, любовь н 

дружба всегда будут с вами. 

Мама, Витя, Валя, 
Григорьевы. 

Галине КАСАТКИНОЙ 
и Сергею ПУХОВУ 

Галя и Сережа! Поздравляем 
вас с днем бракосочетания. 
Пусть любовь и верность будут 
всегда вашими спутниками н 
•гкизни Будьте счастливы 

L 

1

и Владимиру СТЕПАНОВУ 

23 . ИЮНЯ 1974 ГОДА 
В ЛУЧКАХ В ПАРКЕ ОТДЫХА 

ПРОВОДИТСЯ 
БОЛЬШАЯ ТРАДИЦИОННАЯ ЯРМАРКА 

по продаже промышленных товаров. 

ПОКУПАТЕЛЯМ ПРЕДЛАГАЕМ: 
швейные, трикотажные изделия, обувь, ткани 

хлопчатобумажные, шелковые, шерстяные, хозяйст-
венные и галантерейные товары, товары для 

детей и др. 

БУДУТ РАБОТАТЬ предприятия общественного 
питания: блинная, чайная, пельменная, шашлычная. В 
широком ассортименте будут предложены закуски, на-

пнткгг собственного производства. 

Промтоварные магазины в ЛучгСах работают с 

11 до 17 часов. ТОРГ. 

Спанцевский бытпромкомбинат приглашает вас, дорогие то-

варищи, на конкурс парикмахеров, который состоится 25 июня 

1974 гада в 12 часов в парикмахерской, расположенной на 

улице Гагарина, дом Nº 3. 

КОМБИНАТУ «СТРОДБТАЛЬ» 

ТРЕБУЮТСЯ 

на постоянную работу 
ШОФЕР АВТОКРАНА, 
КОНТРОЛЕРЫ ОТК (со специальный строительным обра-

зованием). 
Обращаться в отдел кадров комбината. 

СЛАНЦЕВ.СКОИ НЕФТББАЗЕ 

СРОЧНО ТРЕБУЮТСЯ 
БУХГАЛТЕР, 
ЭЛЕКТРОМЕХАНИК, 
П О Ж А Р Н Ы й. 

Выражаем сердечную благодарность коллективам СПК 
«Сланцы», СУ-322, а также соседям, принявшим участие в 

похоронах Нины Ивановны Михайловой. 
Муж, дочь, родственники. 

Газета выходит по НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, Банковская ул., З. ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 2-23-81, за1п, редактора, отдел пар-

вторникам, средам, четвергам, тийной жизни - 2-14-О6, отв. секретарь - 2-17-85, отдел промышлённости - 2-16-65, отдел сельского хозяйства - 
пятницам н субботам 2-16-70, отдел культуры, быта, писем и массовой работы - 2-23-65, отдел информации, молодежная редакция «Юность» 

2-16-ОЗ, корректоры - 2-13-60, бухгалтерия - 2-27-81. Объявления принимаются в бухгалтерии редакции. 

ППО Nº 1-1 Ленуприздата г, Сланцы, Банковская улица, дом Nº 3. Газету набирали линотггписткгг Зверева Л. И., Алексеева В. А., верстала 
Скокова З. А., печатали Ковалева Т. И., Минина Н. С. Корректоры Никифорова Н. А., Скокова Н. А. Объем 1 печ.л, Тираж 12.261. Заказ 1679. 

Новый цветной широкоэкранный фильм «Исполняющий 
обязанности». Автор сценария - Александр Червинсний, ре-

жиссер-Ирина Поволоцкая. В ролях: Алиса Фрейндлих, Игорь 
Владимиров, Ефим Копепян, Михаил Нозаков. 


